**I**ncipit liber qui cantatorium dicitur  
**Qualiter creata sit albatia Sancti Huberti**

**S**pago arduennensi ipsam ambra castrum dicebat  
eo quod a blactis filii caput habet quod fundit eum hunc  
uastantibus gallias per annos fere trecentos infra septem  
desertum ad uictulium deuenit. Tempore autem pipini qui  
maior domini erat sub theodrico rege. uxor eius plectrudis  
Iamblacum sue dictoris filium pabat adire et per predictum locum  
transiens tam tedio uaste solitudinis quam frigore estans affec-  
ta. ibidem in frigus uentibus decuit aliquandiu refectere.  
Et cum per exactam refectorem comites eius longiori tempore  
non premerent. ipsa curiosior per equos pascentibus ne per sil-  
uas uagarentur. neminem exittas sola surrexit. equosque  
recollectas iam lassior dum se ad uictulium lapidum ibi forte a-  
g. sibi residet. cartulam quamdam celit. alapsam obsta-  
puit coram se cadentem. Quibus paruclacorum ripuit.  
et nemini comitum ausa fide lectum ad uictulium quoniam deum  
reuerentem. Cum autem per ordinem retulisset euentum mirandi.  
ille euocato beregiso uiro uenabili qui tunc in diebus ob-  
secrabit eis. cartulam illi obtulit. exponenda sibi. Consulto  
sacerdos dei respondit locum qui eadem cartula decidit a deo  
esse electum ex quo multorum anime transire debent ad regna  
celorum. Pipino uero subiugere. quod sibi uide

## HISTOIRE

DE L'ABBAYE DE S<sup>T</sup>-HUBERT, DEPUIS SA FONDATION VERS 687 JUSQU'À L'ANNÉE 1106.

INCIPIT LIBER QUI CANTATORIUM DICITUR.

*Qualiter creata sit abbatia sancti Huberti.*

I. In pago Arduennensi, quoddam Ambra castrum <sup>(a)</sup> dicebatur, eo quod MS. B. Page 1.  
Amberlacensis fisci <sup>1</sup> caput haberetur, quod funditus eversum Hunnis vastantibus Gallias, per annos fere trecentos triginta septem <sup>2</sup> desertum ad nihilum devenerat. Originis monasterii Andaginensis occasio: (M. et D.).

Temporibus autem Pipini, qui major domus erat sub Theodorico rege, uxor ejus Plectrudis Amberlacum suae ditionis fiscum parabat adire, et per praedictum locum transiens, tam taedio vastae solitudinis, quam fervore aestatis confecta, ibidem in pratis virentibus decrevit aliquandiu requiescere. Et cum post exactam refectionem comites ejus longiori somno premerentur, ipsa curiosior pro equis pascentibus, ne per sylvas vagarentur, neminem excitans, sola surrexit, equisque recollectis jam lassior, dum super acervum lapidum ibi forte congestum resideret, chartulam quamdam coelitus allap-

(a) *Ambra castrum*, M. et D.: *Castrum Ambra*.

<sup>1</sup> *Fiscus*, id est patrimonium regium. Vide Miraei *Chronicon* ad annum 870 (MS. B.).

<sup>2</sup> Pro 337 corrigendum videtur 237, nam si prior numerus servetur, restitutio loci multo post tempora S. Berregisi rejicietur. (B.).

Page 2.

Pipini donatio facta monasterio Andaino (B.).

Hunni evertunt castrum Ambra (M. et D.).

sam obstupuit coram se cadentem : quam licet pavida corripuit, et nemini comitum ausa credere (a) secretum, ad virum quantocius decrevit revertendum. Cui cum per ordinem retulisset eventum miraculi, ille, evocato Beregiso<sup>1</sup>, viro venerabili, qui tunc in Dei rebus obsequebatur eis, chartulam illi obtulit, exponendam sibi. Consultus sacerdos Dei respondit locum quo eadem chartula deciderat, a Deo esse electum, ex quo multorum animae transire deberent ad regna coelorum. Pipino vero subjungente, quid sibi inde videretur agendum, Beregisus, rapta occasione (utpote qui jamdiu apud se deliberaverat, mundo relicto, liberius Deo vacare), subintulit principi, ne quantum in se esset, divinae dispositioni deesset, paratum se solitudinem illam excolendam suscipere, si eam ille sibi concederet. Placuit Pipino Beregisi propositum, licet gravaretur admodum, a se suum emittere charissimum. Illo tamen saepius insistente ut rem quantocius acceleraret, Pipinus cum comitatu curialium suorum venit ad locum inventae coelitus chartae. Ibi, facta legali donatione, et rata coram principibus suis astipulatione, locum ipsum perpetuo habendum Beregiso donavit; et, perlustratis finibus ejusdem donationis, certas metas per subnotata confinia disteminavit; ad meridianam plagam inter divisiones : ad orientalem plagam, Mollem-Campellum; ad aquilonem, inter Campilonem et Haletum Ferreum(b)-Montem : inter Nasaniam et Awaniam (c), Tabulae-Fontanam; ad occidentem, rupem Sulmoniensem et fluvium Lumniam (d).

2. Haec gens<sup>2</sup>, diu inaccessis montibus seclusa, tempore Valentis imperatoris repentina rabie<sup>3</sup> Gothorum terras invasit : et rex eorum Filimer (e), ante cum Gothis Gethicas et Schyticas (f) terras ingressus, reperit ibi quas-

(a) *Credere*, M. et D. : *fidere*.

(b) *Ferreum*, M. et D. : *frareum*.

(c) *Awaniam*, M. et D. : *Anvanam*.

(d) *Lumniam*, M. et D. : *Lunnam*.

(e) *Filimer*, M. et D. : *Filemer*.

(f) *Schyticas*, M. et D. : *Scythicas*.

<sup>1</sup> Beregisum in monasterio S. Trudonis parentum traditione sub religionis habitu educatum ae sacris litteris informatum fuisse tradit ipsius vitae scriptor, deinde a Pippino, Ansegisili filio, adscitum, ut praecipuum sacerdotem, ejus doctrinae instituendum se cum conjuge et prole tra-

didit (M. et D.).

<sup>2</sup> Haec historia de Hunnorum origine ex Jornande, episcopo Gottorum, ab authore *Cantatorii* mutuata est, sed ab authoribus probatis improbat : pro quo vide Nicolaum Remigii *Daemonolatriae*, lib. I, cap. 6, et Jo. Chapeaville, tom. I, *Hist. episcop. Leodiens.*, in sancto Valentino (B.).

<sup>3</sup> Quae hic referuntur videntur desumpta ex Jornande, libro *De rebus Geticis*, cap. 24 (M. et D.).

dam magas, quas Alirunnas (a) dicunt, et eas suspectas habens, per solitudines fugatas exturbavit. Cum his sylvestres homines, quos Faunos Ficarios dicunt, coeuntes, hoc genus ferocissimum inter Maeotidas (b) paludes genuerunt; quod tetrum et exile, vix humanam imaginem repraesentans, videntibus se nimium ingerebat terrorem vultus sui horrore, eo quod esset deformis, et execrandae nigredinis. Maribus genae desiccantur antequam lactentur, ut jam tunc tolerare laborem cogantur: forma quidem exigui, sed motibus arguti, et expediti atque ad equitandum promptissimi (c), scapulis latis, et ad arcuum curvationem et sagittandum periti, cervicibus firmis, et semper superbia erectis; animos ferocissimos habentes, et belluino more viventes. Hi cum Athala, rege suo, divinae (d) vindictae jussibus subservientes, dum Galliarum urbes et castella simul et ecclesias vastarent, hoc quoque castrum in transitu suo subverterunt.

Page 3.

3. At Beregisus, continuis insistens laboribus, solatiis etiam quorundam fidelium adjutus, sylvestrem solitudinem purgavit, et habitabilem fecit, nec prius abstitit, quam ecclesiam beati Petri, apostolorum principis, quae in praefato castro olim funditus eversa fuerat, a fundamentis restitueret, et, collectis secum religiosi<sup>1</sup> clericis, abbatis nomine et officio ibidem Deo militantibus praesesset. Quo post labores hujus peregrinationis ad Dominum migrante, longo post tempore successores ejus ibi perseveraverunt in clericali scemate, donec, Ludovico pio imperatore, filio Caroli magni, regnante, divina dispositio locum eundem ampliavit hoc ordine.

Ambra castrum ab Hunnis, sub Attila, evertitur, anno 451 (B.).

S. Beregisus ecclesiam S. Petro et monasterium construit, circa annum 687 (B.).

S. Beregisus construit clericorum abbatiam (M. et D.).

4. Ejus tempore praecerat ecclesiae Leodiensi quidam venerandae memoriae episcopus (e) Walcandus (f), in ministrandis et (g) instaurandis rebus ecclesiasticis admodum strenuus et studiosus (h). Et, ut per excessum de ipsa

Page 4.

S. Hubertus urbem Leodiensem fundat, sedemque episcopalem cum corpore S. Lamberti in eam transfert, anno 709 (B.).

(a) *Alirunnas*, M. et D. : *Alirumnas*.

(b) *Maeotidas*, M. et D. : *Maeotides*.

(c) *Promptissimi*, M. et D. : *prompti sunt*.

(d) *Divinae*, omis par les Bénédictins.

(e) *Episcopus*, omis.

(f) *Walcandus*, M. et D. : *Gualcandus*.

(g) *In ministrandis et*, omis par M. et D.

(h) *Et studiosus*, omis.

<sup>1</sup> Clericos saeculares in monasterio Andaginnensi a Beregiso abbate institutos fuisse vulgo ferunt; at repugnare videtur quod Beregisus

ipse, *sub religionis habitu* in Trudoniano monasterio educatus, clericos saeculares in vasta solitudine adunaverit. Certe clericorum nomine saepius intellectos fuisse olim monachos docet Mabillonius, in praefatione ad saec. 11 Bened. Mihi omnino probabile videtur primos Andaginnensis coenobii inhabitatores monachos fuisse, quibus, ignoto nobis aliquo casu, substituti fuerunt clerici, et his iterum monachi. Hinc Beregisus in martyrologio Benedictino collocatur die 2 octob. (M. et D.).

Leodiensi sede aliqua necessario dicantur, eandem episcopii sedem beatus pontifex Hubertus ab urbe Tungrensi olim Trajecti permutatam, ab eodem vico transtulit Legiam, ut quia suo tempore magnae industriae et potestatis viguit, modicam villulam in nobilissimam civitatem, et sedem episcopalem suscitavit, ibidemque leges publici juris et forenses mensuras quae adhuc supersunt, constituit. Quo etiam cum per revelationem divinam, ossa praedecessoris sui beati Lamberti martyris retulisset, eumque in loco martyrii ejus sepeliens, ecclesiam condecens super eum aedificasset: in pede quoque Publici Montis, in honore beati Petri apostoli, templum extruxit, ubi, migraturus ad Dominum, sepeliri corpus suum destinavit. Cujus sanctitatem cum crebra miracula declararent, sexto decimo anno migrationis suae translatus in ecclesiam beati Lamberti a praedicta ecclesia beati Petri, ibidem veneratus est per annos septuaginta et quinque.

S. Hubertus obiit anno 727 (B.).

Transferitur in ecclesiam S. Lamberti, an. 743 (B.).

Walcandus episc. monachos instituit in Andaginensi coenobio (M. et D.).

Page 5.

Anno 817, Walcandus episcopus, restaurato monasterio Andagno, pro canonicis monachos in eo collocat (B.).

5. Anno vero incarnati Verbi DCCCXXV, regnante, ut dictum est, Ludovico pio, cum idem princeps ecclesiasticis rebus studeret et (a) in regno suo congregationes sanctorum vel constitueret vel olim constructas ampliaret; ad hoc idem agendum exemplo suo informabat et civitatum pontifices et provinciarum principes. Interea clerici praefatae cellae beati Bregisi, cum jam pene deficerent, utpote in tam vasta et sterili eremo constituti, accepta occasione sibi consulendi, ad Walcandum (b), Leodiensem episcopum, se contulerunt, et quomodo pridem (c) locum eorum divina Providentia elegisset, quasque in eo paterentur necessitates, illi retulerunt. Laetatus ille se invenisse opportunitatem salutis suae providendi, si in eodem loco collaboraret voluntati divinae, omnimoda intentione id sequendi (d) curam concepit, et, juvante Deo, in praesentem statum suscitavit. Nam, commutato ordine clericali, anno Incarnationis Dominicae (e) octingentesimo septimo decimo, IV idus Augusti, in die S. Laurentii martyris, monachorum ibi religionem constituit, dispositis eis possessionibus et legaliter confirmatis in posterum, quae sufficerent usibus ibi Deo servientium. Constitutum est etiam ex communi decreto, ut, de redditibus donationum, quae factae fuerant beato Bregiso (f), ab eorum procuratoribus ad locum ipsum deferretur in eadem die annuatim

(a) Et, omis par M. et D.

(b) Walcandum, M. et D. : Gualcandum.

(c) Pridem, M. et D. : praedictum.

(d) Sequendi, M. et D. : exsequendi.

(e) Incarnationis Dominicae, M. et D. : Dominicae incarnationis.

(f) Bregiso, M. et D. : Bregisio.

oblatio, ut ex hoc in posterum et prioris acquisitionis et posterioris additamenti (a) discerneretur ecclesiastica possessio. Quo dum plures concurrerent, ut in tam remota eremo, tanto liberius quanto et secretius Deo vacarent, quidam etiam nobiliores clerici de ecclesia <sup>1</sup> beati Lamberti eo convenerunt, mutatoque habitu, ad contemptum mundi se ipsos viriliter accinxerunt.

6. Hi, secum deliberato consilio eundem locum adhuc honestius sublimandi, praesertim cum in hoc ipso patrocinari sibi sperarent favorem pontificis, petierunt ab eo transferendum illo corpus beati Huberti, asserentes urbi sufficere patrocinium beati Lamberti. Quae res, licet pro sui magnitudine nimium difficilis videretur pontifici, divina tamen gratia cui nihil est impossibile, justis petitionibus acceleravit effectum. Nam, collecta episcoporum synodo provinciali <sup>2</sup> apud ecclesiam beatae Mariae Aquisgrani palatii, Ludovicus, pius et religiosus imperator, interesse voluit ecclesiasticis utilitatibus ibidem disponendis. Ubi cum Walcandus (b) referret consilium de transferendo corpore beati Huberti ad locum Andaginum, divina dispositione, praedicti principis et totius synodi inde voluntarium obtinuit assensum, indicta ei conditione, ut tanto pontifici convenientem ampliaret honorem, et, collectis ibidem fratribus, tam praesentibus quam futuris vel posteris, curaret omnem excludere necessitatem. Constituta vero die ad rem exequendam, ipse princeps Leodium venit, et cum palatina tum etiam populari frequentia, corpus sanctum quod cum loculo suo lapideo transferebatur, devotissime prosecutus, Mosam illud transposuit cum divinis hymnis et laudibus. Cui etiam multa dona contulit regia largitione, quae licet deperierint vel temporum vetustate vel vastatorum distractione, ex eis tamen quaedam nostris adhuc temporibus supersunt ecclesiae. Superest optimus sanctorum evangeliorum textus, auro gemmisque paratus: superest psalterium <sup>3</sup> auro scriptum, per denos psalmos capitalibus litteris distinctum; superest in uno volumine

Page 6.

An. 825, corpus S. Huberti Leodio Andaginum transfertur (B.).

Ludovicus pius imperator dona confert monasterio (B.).

Coenobii Andaginis varii codices manuscripti.

(a) *Additamenti*, M. et D. : *adjumenti*.

(b) *Walcandus*, M. et D. : *Gualcandus*.

<sup>1</sup> Id est ecclesia cathedrali quae S. Lamberto episcopo et martyri sacra est. (M. et D.)

<sup>2</sup> Hoc concilium pro reformatione monachorum sub Paschali papa congregatum est an. 817; in quo convenerant, exceptis abbatibus, episcopi decem. Vide Binium, tom. III, *Concil.*; Miraeum in *chron.*, ad annum 817. Ea est sententia Jo.

Roberti, sed probabilius est de transferendo corpore sacro actum prius in synodo habita anno 821 (B.).

<sup>3</sup> Hactenus servatur in Andaginesi monasterio psalterium auro elegantissime exaratum, non a Ludovico pio, ut credit auctor, sed a Lothario, ipsius filio, donatum, ut probant versus qui initio codicis reperiuntur (M. et D.). Voir l'Introduction.

maximo super totum psalterium beati Augustini expositio : superest et liber ejusdem (a) qui intitulatur : *de Trinitate*; supererant duo totius anni Ome- liarii, quibus renovatis, hyemalis datus est in eleemosyna ecclesiae<sup>1</sup> Givinia- censi (b), aestivalis vero missus est cellae Pirensi. De translatione autem beati Huberti caetera reticere censuimus, quia (c) evidentius et latius ea enumerat ejusdem translationis proprius<sup>2</sup> textus. Sed et hoc nimirum cum sit actum divina gratia disponente, credi probabiliter potest eundem beatum pontifi- cem in loco quo venerabilis Beregisus quiescebat, se quoque voluisse gra- tanter quiescere.

S. Hubertus et S. Bere-  
gisus coetanei (M. et  
D.).

Page 7.

S. Hubertus et S. Bere-  
gisus contemporales  
(B.).

7. Fuerunt denique contemporales ejusdemque loci studiosi cooperatores. Decuit ergo ut quorum, dum in corpore manerent, viguit ad invicem fami- liaris charitas (d), eorum etiam veneraretur a devotione fidelium in uno eodemque loco beatorum corporum societas. Quod vero contemporales (e) fuerint, si quis certius nosse voluerit, ex gestis Francorum per tempora regum et principum probare poterit. Pipinus enim, primus hujus nominis, sub Lo- thario rege, qui fuit filius Hilperici ex Fredegunde, dux et major domus exstitit, negotia regni disponens cum domino Cuniberto, archiepiscopo Co- loniensi, qui sub regibus Dagoberto et Sigiberto nobiliter et sapienter se agens perseveravit. Hic genuit ex Idda, uxore sua nobili et religiosa, Gri- moaldum et Beggam et beatam Gertrudem : Begga (f), nupta Ansegiso duci, genuit hunc nostrum Pipinum, secundum hujus nominis, tempore Hilderici et Theoderici regum. Sub hoc Hilderico, beatus Lambertus in episcopatu Trajectensi (g) viguit. Theodericus autem rex, ut erat hebetioris ingenii, ab- usione nequissimi Ebroïni, qui erat major domus ejus, admodum apud Fran- cos viluit. Nec multo post Hildricus (h), qui erat potentior, in venando in- teriit, interceptus a quodam Bodilone nobili, quem contra legem majorum ad stipitem ligatum fecerat caedi; et cum post eum Theodericus (i) totum